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Visão geral do Credit Suisse Brasil (1/3)

Histórico de sucesso no Brasil

Credit Suisse
estabelece sua

presença no Brasil

Aquisição da 
Hedging-Griffo

Ingressa nos setores de 
Private Bankinge 
Alternative Asset 

Management

Aquisição do
Banco Garantia

Torna-se o maior 
banco de investimentos 

do Brasil 

Um dos primeiros bancos 
de investimento globais 
estabelecidos no país

1990 20061998 2014

Ano da fundação: 1856 Ano da fundação: 1971 Ano da fundação: 1981

ÁOs ratings do Credit Suisse Brasil, atribuídos às instituições financeiras do País pela Fitch

Ratings, foram mantidos em longo prazo (AAA (bra), perspectiva estável) e curto prazo

(F1+ (bra)). Data-base: 30 de dezembrode 2013
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Visão geral do Credit Suisse Brasil (2/3)

Portal de acesso de exportadores brasileiros para a África e a América Latina...

Escritórios do 

Credit Suisse

Sedes Regionais
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Escritórios do 

Credit Suisse

Sedes Regionais

Visão geral do Credit Suisse Brasil (3/3)

... continentes de crescente relevância para o Brasil.

Fonte: Minisitério de Desenvolvimento | Para 2014, dados equivalentes ao periodo de janeiro a outubro de 2014

América Latina (Bilhões) África (Bilhões)

13,4 12,8
10,6

13,9

21,1

27,3

33,3

38,4

45,2

31,2

42,8

51,4

46,6

51,6

46,4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1,3 2,0 2,4 2,9
4,2

6,0
7,5

8,6
10,2

8,7 9,3

12,2 12,2
11,1

10,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Manufaturados Semimanufaturados Básicos



6Dezembrode 2014PRELIMINAR

Índice

1. Visãogeral do Credit Suisse no Brasil 3

2. Modalidades de financiamento de longo prazo às exportações brasileiras 6



7Dezembrode 2014PRELIMINAR

Modalidades de financiamento de longo prazo à exportação (1/4)

Financiamento ao exportador

Fonte: Credit Suisse

Há alternativas seletivas

para captações de recursos de

longo prazo no Brasil.

O SCE viabiliza

a atuação dos bancos privados

em segmentos antes inacessíveis.

Modalidade Prazo Moeda Mercado SCE

Pré-Pagamento de Exportações (PPE) 3-10 anos EUR/USD Bancário Não

Cédula de Crédito à Exportações (CCE) 3-5 anos BRL/EUR/USD Bancário Não

Debêntures 3-10 anos BRL Capitais Não

Long-Term Supplier Credit Facility TBD TBD Bancário Sim
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Modalidades de financiamento de longo prazo à exportação (1/4)

Financiamento ao exportador | Exemplos de operações recentes

Fonte: Credit Suisse

US$ 350mn

Syndicated Loan
Arranger

US$ 75mn
Senior Unsecured Loan

Arranger and Underwriter

US$ 175mn
Export Prepayment Facility

Arranger

BRL 78mn
Senior Unsecured Loan

Sole MLA

US$ 100mn
Export Prepayment Facility

Arranger

US$ 30mn
Senior Secured Export Prepayment Facility

Arranger

US$ 30mn
Local Export Financing Facility

Arranger

US$ 75mn
Export Prepayment Facility

Arranger

US$ 1,850mn
Buyerȳs Credit

Arranger

US$ 150mn
Export Prepayment Facility

Arranger

US$ 14mn
Export Prepayment Facility

Arranger

US$ 175mn
Export Prepayment Facility

Arranger

5 years 5 years 6 years

7 years 6 years 2 years

1 year 10 years 5 years

6 years 1 year 3 years


